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Allannguuteqartitsineq  -  Nammineerluni nalunaarsuiffiup tunniunneqarnissaanut piffissariti-

taq 

 

Namminersorlutik inuussutissarsiuteqartut, selskabini piginneqataasuteqarnerusut aammalu selskabit 
nammineerluni nalunaarsuiffimmik ulloq tunniussiffissaat qinnuteqaqqaaratik ukiup aningaasarsior-
fiup naanerata kingorna 1. junimut imaluunniit 1. julimut kinguartinneqartarnerat 2007-imiilli Akile-
raartarnermut Aqutsisoqarfimmit akuerineqartarsimavoq. 
 
Akileraaruserinermik ingerlatsineq pillugu Inatsisartut inatsisaanni nr. 11, 2. november 2006-imeersu-
mi, kingusinnerusukkulli akileraaruserinermik ingerlatsineq pillugu Inatsisartut inatsisaata allanngor-
tinneqarneranik Inatsisartut inatsisatigut nr. 12, 15. november 2007-imi allanngortinneqartumi, § 16, 
imm. 3-mi ima allassimasoqarnera takuneqarsinnaavoq: 
”Nammineerluni nalunaarsuiffik kingusinnerpaamik nassiunneqassaaq ukiumi akileraarusiiffimmi ul-

loq 1. maj. Nammineerluni nalunaarsuiffik akileraaruseriffimmut akileraarusiinermik suliaqartussa-

mut nassiunneqassaaq.” 

 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup paasisimalerpaa nammineerluni nalunaarsuiffimmik tunniussiffis-
sap qinnuteqaqqaarani kinguartinneqartarnerata kingunerigaa namminersorlutik inuussutissarsiuteqar-
tut, selskabini piginneqataasuteqarnerusut aammalu selskabit nammineerlutik nalunaarsuiffii aatsaat 
tiguneqartartut 1. juni imaluunniit 1 juli tikilivinneranni kinguninnguatigulluunniit. 
 
Nammineerluni nalunaarsuiffippassuit kingusissukkut tunniunneqartartut, akileraaruteqaataasussanik 
angissusiliinernik 1. septembarimi/1.novembarimi naammassineqareersimasussanik, takuuk akileraaru-
serinermik ingerlatsineq pillugu Inatsisartut inatsisaanni § 21, suliariniarneqarnerisa aaqqissuunniarne-
qarnerat ajornakusuulersittarpaat,.  
 
Taamaattumik Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik aalajangerpoq maannakkumut sulisaaseq atuuttoq al-
lanngortinneqassasoq ukiumut aningaasarsiorfiusumut 2011-mut tunngatillugu 2012-imi aningaasar-
sianik angissusiliinernik suliaqarneq aallarnerfigalugu. 
 
Taamaattumik namminersorlutik inuussutissarsiuteqartut, selskabini piginneqataasuteqarnerusut aam-
malu selskabit nammineerluni nalunaarsuiffimmik ulloq tunniussiffissaat qinnuteqanngikkaluarlutik 
kinguartitsisarnerat Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmit taamaatinneqassaaq. Tamanna pillugu aki-
leraartussaatitaasunut tamanut ukiumut aningaasarsiorfiusumut 2011-mut nammineerlutik nalunaar-
suiffimminnik tunniussaqarnissaannut piffissarititaq 1. maj 2012-iussaaq. 
 
Akileraaruserinermik ingerlatsineq pillugu inatsimmi § 16, imm. 4 naapertorlugu nammineerluni nalu-
naarsuiffiup piffissaq tunniunneqarfissaa qinnuteqarnikkut kinguartinneqarnissaa ataasiakkaanut suli 
periarfissaassaaq. 
 
Akileraaruserinermik ingerlatsineq pillugu inatsimmi § 16, imm. 4-mut oqaaseqaatini ima allassima-
soqarnera takuneqarsinnaavoq: 
”Immikkut peqquteqarluni akuerineqarsinnaasumik nammineq nalunaarsuineq kingusinnerusukkut 

nassiunnissaat akileraaruseriffiup akuerisinnaavaa, akileraarusiinermi sulianut naapertuuppata. 
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Nammineq nalunaarsuinissaq kingusinnerusukkut nassiunniarlugu qinnuteqaat kingusinnerpaamik 1. 
maj nassiunneqassaaq. Qinnuteqaat tunngavilersorneqassaaq, soorlu akileraartartup immersuinissa-

minut pa-sissutissat tamaasa pissarsiarisimanngikkunigit, napparsimaguni assigisaanilluunniit. 

Nammineq nalunaarsugassap kingusinnerusukkut nassiunnissaa akileraaruseriffiup itigartissinnaa-

vaa, kingusinnerusukkut nassiussineq suliat pilersaarusiornerinut inaarsarnerinullu kinguarsaataa-

sussaappat.” 

Selskabinut, qaammatisiutit malillugit ukioq malinnagu ukiumik naatsorsuusiorfilinnut allannguut 
aamma atuuppoq, tassalu nammineerluni nalunaarsuiffimmik kingusinnerpaamik tunniussisussaallutik 
ukiup aningaasarsiorfiup naanerata kingorna qaammatit tallimassaata aallaqqaataani. 
 
 
 
Ændring af praksis – frist for indlevering af selvangivelse 

 

Skattestyrelsen har siden 2007 tilladt, at erhvervsdrivende, hovedaktionærer og selskaber uden ansøg-
ning har haft henstand med aflevering af selvangivelse til henholdsvis 1. juni eller 1. juli i året efter 
indkomstårets udløb. 
 
Af § 16, stk. 3 i landstingslov nr. 11 af 2. november 2006 om forvaltning af skatter, ændret ved lands-
tingslov nr. 12 af 15. november 2007 om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter, fremgår 
følgende: 
"Selvangivelse skal indsendes senest 1. maj i ligningsåret. Selvangivelse skal indsendes til skattefor-

valtningen, som foretager ligningen." 
 
Skattestyrelsen kan konstatere, at den nuværende praksis med uansøgt henstand med aflevering af 
selvangivelser resulterer i, at hovedparten af selvangivelserne for erhvervsdrivende, hovedaktionærer 
og selskaber modtages lige op til eller efter 1. juni eller 1. juli. 
 
De mange sent afleverede selvangivelser vanskeliggør Skattestyrelsens tilrettelæggelse af ligningsar-
bejdet, der skal være afsluttet 1. september/1. november, jævnfør § 21 i landstingslov om forvaltning 
af skatter. 
 
Skattestyrelsen har derfor besluttet, at ændre den nuværende praksis med virkning for ligningen i 2012 
vedrørende indkomståret 2011. 
 
Skattestyrelsen vil derfor ikke længere give uansøgt henstand med indsendelse af selvangivelse for er-
hvervsdrivende, hovedaktionærer og selskaber. Selvangivelsesfristen for alle skattepligtige vil derfor 
fra indkomståret 2011 være 1. maj 2012. 
 
Der vil stadig i individuelle tilfælde være mulighed for, efter forvaltningslovens § 16, stk. 4, at ansøge 
om henstand med indsendelse af selvangivelsen. 
 
Af bemærkningerne til forvaltningslovens § 16, stk. 4 fremgår følgende: 
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”Skatteforvaltningen kan give udsættelse med indsendelse af selvangivelsen, hvor særlige grunde taler 

for det, såfremt dette er i overensstemmelse med ligningsarbejdet. 

Ansøgning om udsættelse med indgivelse af selvangivelsen skal være indgivet senest den 1. maj i lig-

ningsåret. Ansøgningen skal være begrundet i konkrete forhold, eksempelvis at den skattepligtige end-

nu ikke er i besiddelse af alle oplysninger af relevans for udarbejdelse af selvangivelsen, sygdom eller 

lignende.  

Skatteforvaltningen kan afslå at imødekomme en ansøgning om udsættelse med selvangivelsen, såfremt 

en udsættelse vil forsinke færdiggørelsen af ligningsarbejdet.” 

 

For selskaber med forskudt regnskabsår sker der samme ændring af praksis, således at selvangivelse 
skal indsendes senest den 1. i den femte måned efter indkomstårets udløb. 


